TÊN CƠ QUAN RA
QUYẾT ĐỊNH KIỂM TRA (HOẶC THANH TRA)
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: ..../....................
	..........., ngày........tháng..........năm ........

KẾT LUẬN KIỂM TRA THUẾ (THANH TRA THUẾ)
tại ........................

Đoàn kiểm tra (hoặc thanh tra).....................đã tiến hành kiểm tra (thanh tra) tại......... .......(tên người nộp thuế).................... từ ngày.................. đến ngày...........................
Căn cứ biên bản kiểm tra (hoặc báo cáo kết quả thanh tra) ngày ....tháng.....năm...của Trưởng đoàn kiểm tra (hoặc thanh tra) theo quyết định số...ngày... của...
............................. kết luận như sau:

A. Đặc điểm, tình hình chung của người nộp thuế:

- Quyết định thành lập/ Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh  số..................... ngày......../......./....... do...................................................... cấp.

- Ngành nghề kinh doanh chủ yếu: ..............................................................

- Hình thức hạch toán kế toán: .....................................................................

- Niên độ kế toán: .........................................................................................

- Đăng ký kê khai nộp thuế tại: ....................................................................

- Hình thức kê khai nộp thuế Giá trị gia tăng: .............................................

- Mục lục Ngân sách: Cấp........ Chương........Loại........Khoản..........

- Tài khoản số:........................ mở tại Ngân hàng (hoặc Tổ chức tín dụng) ............................................

- Các đơn vị thành viên (nếu có); các xí nghiệp, chi nhánh, cửa hàng (Ghi rõ nơi đóng trụ sở, hình thức hạch toán; đến thời điểm kiểm tra, thanh tra đã có xác nhận doanh thu, chi phí, nghĩa vụ nộp Ngân sách của cơ quan thuế địa phương nơi đặt trụ sở  các đơn vị thành viên (nếu có); các xí nghiệp, chi nhánh, cửa hàng hay chưa).
B. Kết quả kiểm tra (hoặc thanh tra)
1. Về việc mở, ghi chép, hạch toán trên hoá đơn chứng từ và sổ sách kế toán.

2. Về việc khai thuế, nộp thuế.

(Cần đánh  giá cụ thể về việc thực hiện pháp luật thuế của người nộp thuế được kiểm tra, thanh tra trong từng nội dung kiểm tra, thanh tra; xác định rõ tính chất, mức độ vi phạm, nguyên nhân, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm, các tình tiết tăng nặng, tình tiết giảm nhẹ (nếu có) và ghi rõ căn cứ vào quy định nào trong các văn bản quy phạm pháp luật về thuế hiện hành).
C. Các yêu cầu và kiến nghị

- Nếu có số thuế phải truy thu thêm thì phải yêu cầu người nộp thuế nộp đầy đủ, kịp thời vào Ngân sách Nhà nước của cơ quan thuế khi có quyết định xử lý của cơ quan quản lý thuế (đối với kết luận thanh tra).

- Nếu có điều chỉnh giảm khấu trừ thuế giá trị gia tăng đầu vào, giảm lỗ, giảm số thuế thu nhập doanh nghiệp thì phản ánh số liệu vào kết luận kiểm tra, kết luận thanh tra.

- Nếu còn nợ đọng thuế phải yêu cầu người nộp thuế nộp ngay vào Ngân sách Nhà nước.

- Đối với các vi phạm về chế độ mở, ghi chép, hạch toán trên sổ sách kế toán và hoá đơn chứng từ phải yêu cầu người nộp thuế chấn chỉnh kịp thời.

- Kiến nghị về mức xử phạt vi phạm hành chính về các hành vi vi phạm đã được phát hiện qua kiểm tra (thanh tra) đối với cơ quan (Bộ phận chức năng của cơ quan thuế) có thẩm quyền để ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với hành vi vi phạm của người nộp thuế (đối với kết luận kiểm tra, kết luận thanh tra).

- Doanh thu năm ... trên 20 tỷ thì chuyển sang khai thuế giá trị gia tăng theo tháng kể từ năm...

- Kiến nghị với các cơ quan (Bộ phận chức năng của cơ quan thuế) về các biện pháp, trách nhiệm đôn đốc, hướng dẫn đối với người nộp thuế.

- Các yêu cầu, kiến nghị hoặc ghi nhận khác (nếu có).

	Nơi nhận:

- Người nộp thuế được kiểm tra (thanh tra);

- Trưởng đoàn kiểm tra (thanh tra);

-...................................;

- Lưu: VT, Bộ phận kiểm tra (thanh tra).
	THỦ TRƯỞNG CƠ QUAN THUẾ

(Ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu)

Mẫu số: 06/KTTT

(Ban hành kèm theo Thông tư

số 156/2013/TT-BTC ngày 6/11/2013 của Bộ Tài chính)

PAGE
2